Të nderuar, në emër të Shoqatës Sindikale të Shërbimit Sprovues të Kosovës lidhur me Projekt Ligjin për Paga japim komentin si në vijim:

      Shprehim shqetësimin tonë lidhur me rangimin e pozitave të punonjësve, veçanërisht të Zyrtarëve Sprovues të Shërbimit Sprovues të Kosovës dhe atë duke u bazuar në faktet si në vijim:

        Në shtojcën nr. 7 të  projektligjit të pagave -  të Shërbimit Korrektues të Kosovës –përshkruhen pozitat e punonjësve të këtij Shërbimi me theks të veçantë Zyrtarët Korrektues e që janë me koeficient 5 e që për këtë kategori sipas legjislacionit në fuqi kërkohet shkolla e mesme e lartë. 

        Ndërsa pozita e Zyrtarëve Sprovues është përshkruar në pozitën Profesional 2 e që është caktuar koeficienti 5 e që për këtë kategori sipas legjislacionit në fuqi kërkohet Diplomë universitare me 180 kredi ECST dhe dy vite përvojë pune profesionale.

 Kjo është njëra nga argumentet se Zyrtarët Sprovues nuk janë ranguar sipas pozitës që i takon si dhe duke pasur parasysh  punën specifike të Zyrtarëve Sprovues e që është: rehabilitimi dhe ri integrimi shoqëror i personave nën mbikëqyrje, gjithashtu, parandalimin e veprave penale dhe uljen e rrezikut të përsëritjes së tyre, si dhe të kontribuojë në mbrojtjen e interesit publik. 
Bashkëpunimi dhe raportimi për Prokurori, Gjykata dhe Panelet për Lirim me Kusht, e veçanërisht mbikëqyrja e posaçme, e që parashihet edhe mbikëqyrja elektronike. Duke u bazuar në këto argumente të cekura më lartë dhe bazuar në projektligjin për Zyrtar publik, respektivisht neni 6 i këtij projektligji e që përcakton Nënpunësit civil me status të veçantë, e po ashtu te Projektligji i Pagave  që parashihet Neni 3, pika 1.1 e këtij neni. 

Kategoria me të cilët punon Shërbimi Sprovues, konkretisht Zyrtarët Sprovues  janë:

· Të miturit, 

· Të dënuarit me kusht dhe 

· Të liruarit me kusht 

· Masat e Trajtimit të detyrueshëm psikiatrik për të mitur dhe madhor,

· Realizmin e mbikëqyrjes së personave të Radikalizuar apo Ekstremizmit të Dhunshëm.

· Po ashtu vlen të përmendet se pothuajse 70% e punës së Zyrtareve Sprovues realizohet në teren.

Andaj kërkojmë që në shtojcën për Projektligjin e Pagave të parashihen edhe një shtojcë e veçantë për punonjësit e Shërbimit Sprovues të Kosovës të parashihet grupi, klasat si dhe koeficienti për secilën kategori: Shih shembuj në vijim:

	SHTOJCA NR. 7 - SHËRBIMI KORREKTUES I KOSOVËS

	Nr.
	Emërtmi i Pozitës
	Grupi
	Klasa
	Koeficienti
	Fusha e Zbatimit

	1
	Udhëheqës i Pavionit
	I
	T1
	7.3
	

	2
	Mbikëqyrës i lartë
	
	T2
	5.5
	

	3
	Mbikëqyrës
	
	T3
	5.3
	

	4
	Zyrtar Korrektues
	
	T4
	5
	

	5
	Kadet Korrektues
	
	T5
	2
	


E duhet të jetë edhe kjo shtojcë për Shërbimin Sprovues të Kosovës

	SHTOJCA NR.   - SHËRBIMI SPROVUES I KOSOVËS

	Nr.
	Emërtmi i Pozitës
	Grupi
	Klasa
	Koeficienti

Aktual
	Koeficienti

Duhet të jetë
	Fusha e Zbatimit

	1
	Udhëheqës i Drejtorisë Rajonale
	
	
	7.3
	
	

	2
	Zyrtar i lartë Sprovues
	
	
	5.5
	
	

	3
	Zyrtari Sprovues
	
	
	5
	
	

	4
	Asistente Administrative
	
	
	3. 76
	
	

	5
	Zyrtar Transporti
	
	
	3.76
	
	


                                                                                                      Kryetari i SHSSHSK 


Me respekt!


                                                                                                       Esat Bozhdaraj

Prishtinë 04.10.2022
